
II - 199Presupuesto  General de la República  2012

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE ENERGÍA

CONCEPTO
REAL
 2010

ESTIMADO
2011

PROGRAMADO
2012

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Otros Ingresos

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

   132,399,056

    20,929,354

    87,945,379

    17,817,881

     9,906,065

     4,314,721

    36,035,902

     2,691,538

   159,039,966

     9,763,789

   107,943,281

    19,625,967

    11,143,227

     2,915,771

     8,352,138

(    18,823,371)

   163,628,414

     9,184,571

   113,410,893

    27,575,042

    13,486,005

     1,745,200

    14,424,917

(     2,170,928)

   153,328,410

   156,019,948

     2,691,538

   168,803,755

   149,980,384

(    18,823,371)

   172,812,985

   170,642,057

(     2,170,928)

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

 153,328,410

 119,984,046

 36,035,902

 168,803,755

 141,628,246

 8,352,138

 172,812,985

 156,217,140

 14,424,917

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  33,344,364   27,175,509   16,595,845SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(       2,691,538)       18,823,371        2,170,928SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.271, Ley de Reformas a la Ley Orgánica del Instituto Nicaragüense de Energía, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.63 del 01 de Abril de 1998.



Ley No.272, Ley de la Industria Eléctrica (LIE), publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.74 del 23 de Abril de
1998, Reglamento a la LIE publicado en La Gaceta, Diario Oficial NO.116 del 23 de Junio de 1998, mediante
Decreto No.42-98, y sus reformas No.128-99 publicado en La Gaceta, Diario Oficial del 16 de Diciembre del
año 1999.



Ley No. 661. Ley de Reforma y Adición a la Ley No.290, Ley de Organización, Competencia y Procedimientos
del Poder Ejecutivo, publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.20 del 29 de Enero del 2007.


BASE LEGAL :

Verificar y fiscalizar el cumplimiento de las obligaciones por parte de los agentes económicos en las actividades
de explotación, producción, transporte, transformación, distribución, manejo de los recursos energéticos y
tutelar de los derechos de los clientes y consumidores en los subsectores eléctricos e hidrocarburos.




OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Actualizar los procedimientos para atención de derrames terrestres y marinos de hidrocarburos y elaborar
planes de contingencia correspondientes.



Mejorar la gestión con los agentes del subsector eléctrico para los temas de manejo de los desechos
peligrosos, monitoreo de emisiones, y calidad de aire.



Atender y tramitar todos los recursos y quejas de los clientes del servicio de electricidad y consumidores de
hidrocarburos presentes a la institución.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012 :

C. Financiamiento Interno Neto


